CAP. XVIII.

N omnibus supraſcriptis casibus illud obseruari Sc̄nola iubet, ut filius qui in potestate est h̄eres aliqua ex parte instituatur quoniam frustra post mortē exheredaretur. Videamus num uerū id sit, & quemadmodū intelligēdū. nā si nepotes instituātur, cū filius moreretur, exhereditato eo possunt succedere: et tamē exhereditatio h̄ec uiuēte filio confirmari non potest. nec obest Bartoli, Iasonis, ceterorumq; responsio, dum in uita filij adiuuari possent eam exheredationem tradunt, quasi conditio illa, cum moreretur, uita tempus amplectatur: quod in odiosis cōcesserim, in fauorabilibus certē solam mortem comprē-

2 l. fi. i. si de cōdi. insti.

ditur, at ut exheredatio nõ ualeat summus fauor est. Quã
 b l. q. duos. obrem ipse crediderim si nepos, uel pronepos, uel similes
 de manu. ab intestato successuri, instituti, proponantur, huiusmo
 testamen. di filij exheredationem ualere. nam si filius uerè præteri
 e l. ij. §. eod. tus, etiam contra naturam conditionalium uerborum, eo
 d in prin. l. casu in consilio Galli pro instituto habetur a: quantò ma
 Bartol. gis exheredatio hæc, quæ expressa testatoris uoluntate
 defenditur, propter utilitatem nepotum sustineri debet?
 Igitur si filius exheredatus morietur, locum institutis ne
 potibus faciet: si autem superstes erit, tunc regulam ad
 mittemus, ne talis ineptæ exheredatio filio obsit. nã Scæ
 uolam præsentis. §. eo casu, loqui arbitror, quo filius su
 peruauat: alioquin & ipse ineptè loqueretur, dum non
 requiri nepotis & pronepotis institutionem ait, si liberi
 hæredes instituantur. nam si filium mori uiuente patre
 ex Galli Aquilij formula ponamus, non ne manifestè fal
 sa Iurisconsultus traderet? nam & cum qui Gallum su
 perius reppererat, quoniam de nepotis & pronepotis
 institutione nullam curã adhibuerat, utique non decuit
 in eo ipso peccare, quo alios damnauerat, quare neces
 sariò eius uerba accipienda sunt, cum filius patri supera
 stes est: nam & à superiore. §. continenter, in hunc sub
 sequitur, in illo autem is casus fingitur, quo filius patri
 superstes sit, quod argumentum aliquè quoq; colorè no
 stræ sententiæ affert: sed multò fortius non adinuat, quod
 paulò inferius in legis uellei tractatu pronepotè succe
 dere Scæuola ait e: ita demum si pater eius institutus, uel
 exheredatus fuerit: admissa enim hac opinione cõmuni,
 exheredari non potuit, nisi post mortẽ, quæ inutilis ex
 heredatio

a §. etiam.

hereditatio esset. Quare dicendum est ualere, cum nepos iste ante filium mortuus dicatur. nam responsio, quam eo in loco tradit Bartolus, datum scilicet cohæredem, oppido quàm ariolatur. & textum coarctat, sicuti quæ à ista sone ibidem referuntur, quoniam de præcedentibus casum uariant, admittenda non sunt.

Legis Velleie uerba alia esse, itè aliter intelligenda, quàm uulgò dici solet: & si communes interpretationes admiserimus, nihil noui ab ea inductum. CAP. XIX.

Explicatio Galli Aquilij tractatu, uideamus quemadmodum Velleie legis uerba concepta erant: & duo capita habuisse in cõfesso est, quorum primum ita ad sensum fortasse erat: Qui testamentum faciet, is omnis uirilis sexus, qui ei suus hæres futurus erit, cum nasceretur instituēdi necessariò potestatè habeat quæ uerba quàmuis propriè eū hæredem respicere uideantur, qui si nasceretur tempore testamenti, suus futurus erat: tamen Iurisconsultus ad eum quoq; ex interpretatione producit, qui solo mortis tẽpore inspecto, erat suus, tametsi ita uerba sunt, qui testamentum faciet, &c. Et ideo in textu non nametsi, sed tametsi, pro quamuis legendum putauerim: alioquin Iurisconsulto Latini sermonis usus repugnabit, & crux interpretibus fixa permanebit, dum in mendose illius uocis declaratione æternum se torquebunt. Secundi autem capituli uerba hæc referuntur: si quis ex suis hæredibus
suis

suus esse desierit, liberit eius, & ceteri in locum suorum sui heredes succedant. Quibus uerbis ex Bartoli & Di ni ceterorū q̄ sententia addēdum est, si in testamēto he redes institui sunt, Sed quērēdum est, quo in casu utilis hęc legis dispositio sit: nā nullam caput necessarium esse fixo ostēdam. & cum ex primo institui is debeat, qui si nasceretur tempore testamēti suus heres esset, non ne id longe antea ex xii. tabularum lege fieri poterat, cum omnes admittant, post hūmū suam antiquissimo iure in- stitui potuisse: nec in hoc Doctores ipsi dissentiūt, neq; aliud exemplum quisquam obijciat, de nepote uidelicet, qui uiuente filio institutus, post eius mortem natus est. nam id speciatim ex Velleia inductum nō est, sed ex Scā uole interpretamento: quod uerbis legis repugnare ipse eōcedit, quod et si à Velleio introductam demūt, non ne id prius ex consilio Galli producendū erat tūm quia ni hil differt, an tempore idoneo aliquid faciamus, an ab ine pto incipientes in idoneum conferamus: b: quam regulam Galli tempore obseruari cęptam, Doctores ipsi faten- tur c. nam & Gallum ueteres leges non correxisse, sed potius præter eas consilium suum dedisse, uerior opinio est: cum ergo correctorium nō esset, cur non extēdimus: præsertim cum minor incertitudo hoc quoq; casu esset, quam in illius formula? Nec Iasonis responsio recipienda est, qui prius nō potuisse nepotem uiuo auo orituram in- stitui, tradit: quia poterat testator expectare tēpus quo nasceretur: & dein eū instituere. nā hoc nō cōsiderasse Gallam, ex eo probatur, quia idem statuisset in eo qui ui- uente auo natus esset, sed post eius natiuitatem statim uel perijisset,

a l. placet. s.
cod.

b l. i tēp. d.
hz. insti.
c Soci. i pri
ci. l.

Perisset, uel testamentum facere negocijs prohibitus es-
 set, nam & institutio, se mortuo ab aliquo facta, ad eū
 trahitur casum, quo posthumus se uiuo nascatur: quod
 Iasonis ratione attentata non procederet: sed & posterius
 legis caput superfluum dicendum esset, nam si iure duode-
 cim tabularū filio extraneus substitui poterat, quāto
 magis nepos, & pronepos natus & ex his si aliorum in-
 terpretatiōes probemus, manifestū, puto, est, celebratissi-
 mam hanc Velleij legem nihil noui induxisse: uerum po-
 tius inuētū: superuacaneā, indubitati iuris esse. quod nō
 solum absurdum est, sed etiam legum uerbis repugnat:
 & in primis dū in lege dicitur, in liberorū locū liberi
 sui heredes succedāt: cur uerbum id nouū potius ius in-
 duxisse, quā uetus retulisse, nō dicamus? cum & lex Falci-
 dia nihilo magis efficaci uerbo usa sit (hoc uidelicet, he-
 reditatem capiant) & tamen nouū ius induxisse nemo
 dubitat. Sed & Caius iuris autor: ut tales, inquit, nepotes
 substituerentur, prouisum est lege Velleia: nam si ex
 XII. tabulis id fuisset, nō debuerat ius illud ad Velleium
 referre quoniam quotiescūq; lex noua aliquid refert anti-
 quiore lege prouisum, ea prouisio non ideo noue consti-
 tutioni tribuitur exempli causa: prator ius abstinendi
 suis heredibus dedit: quod Iustiniani quoq; quedā consti-
 tutione sancitur, dicimus ne ideo ius abstinendi ciuili re-
 medio competere, & non honorario? sanē qui dicat, do-
 ctiorum sententijs conuincetur. Quin & si quicquam
 noui antiquae legi adijciatur, illud quod additum est au-
 toritatem antiquiori tribuitur, si uera est Aretini opi-
 nio. Ut igitur a ceterorum, quod uidere mihi contigit,
 sententijs

d l. tractab.
 de tes. mil.
 e l. fi. C. co.

fl. f. ij. C. J.
 ad leg. fal.
 g l. posthu.
 d iust. ru.

h Imo. ale.
 i. l. necella.
 rijs. d acq.
 heredi.
 i i. l. lex cor
 nelia. d vul
 gainst. de
 le. agn. sue
 cel. in pri.

sententijs discedam, suprascriptæ rationes me quammaxime impulerunt. & urinã tam facile uera ipsi inuenire uimus, quam aliorum falsas opiniones confutare possumus. Sed tamen (quoniã difficillimum nodũ quoquo modo soluamus, nihil interesse, Gordiano Alexander docuit) ita nos opinamur, uerba legis Velleiæ, si quis ex suis heredibus suis hæres esse desierit, liberi eius, & ceteri in locũ suorum sui hæredes succedant, perfecta esse, & nullã institutionem (quod Bartolus & alij faciunt) subinducendam, & idcirco nihil posteriore hoc capite de successione in testamento sensisse Velleiam, sed solũ de successione (ut ita dixerim) suitatis. Nã cũ duodecim tabularũ lege solus filius sui hæredis locũ teneret, nepotes et pronepotes eo defuncto in eius locũ nõ succedebãt. qđ etymus in primis ipse ostendit: dicti enim uidentur nepotes, quia successionis paternæ nepotes nõ erant, quẽadmodũ filij. unde & qui nepos posthumus nascebatur, alienus dicebatur, cum eo iure suus hæres ex testamento non esset. quã propter arbitror præteritos testamẽtum eo tẽpore non rupisse. Id & hoc qualiquali colore probabile est: quod

k l. q. se pa-
tris. C. vn
de libe.

omnium sentẽtia constat k, eo iure in suis heredibus successorio edicto, de persona in personã locum non fuisse: quod quamuis ex eo inductũ nõ diffiteor, quia abstinentiã facultatem nõ habebant, tamen & hanc rationẽ in causa extitisse crediderim. nam & alias differẽtias inter filios & nepotes annotauimus: qualis illa, filiũ purẽ solum institui posse, nepotem sub quacunq; conditione potuisse: quod Paulus Castrẽsis tradidit¹. Non igitur absurdũ suc apparatus rit, & hãc quoq; differẽtiam eo antiquissimo iure inter filios,

filios, et ceteros descendentes cōstitueret: cum præsertim
 nusquam contrarium in ciuili disciplina probetur. at id
 induxiss: Velleiū & eius uerba expressim declarant, &
 ex Alexandri imperatoris cōstitutione confirmatur, qui
 ad neptem præteritam scribens m: Mortuo, inquit, patre
 tuo uiuo auo, sine impedimēto legis Velleia. succedendo
 in patris tui locū, rupisti aui testamentum. sed longè cla-
 rius Iulianus Casar: qui superuixit, inquit, auo pater,
 quamobrem non potuit nepos ex lege Velleia in locū pa-
 tris sui succedere. & rescindere testamentum: ut ex his
 uerbis, nisi manifesta calumnia opprimamur, nostra hæc
 opinio per quam dilucidè probetur, et alie confutentur.
 Ex quibus traditū est, Velleium casus solum eos introdu-
 xisse, quibus testamenta confirmētur, non qui rumpant.
 non ne id imperatorie illi constitutioni aduersatur? Nec
 obstat eorum argumētum ex Iuliani indifficili casu: quo
 niam quā inepitè textus ille declaratur, sequente capitu-
 lo ostēdam. Sequitur ergo, Velleiū lege introduxisse, ut
 sui heredes in præcedētium mortuorum gradū succede-
 rēt: non autē quicquam de hereditate locutum. Sed quo-
 niam necessarium est, ut sui præteriti rumpant: instituti
 uel exheredati non rumpant, sequitur noluisse etiam ut
 instituerentur, uel exheredes fierent: quod primo capite
 notatum fuit: que uerba generalia sunt, & omnem com-
 præhendunt, qui suus heres futurus erit. Sed Iurisconsul-
 tus, qui caput illud interpretabatur, ea intellexit om-
 nni casu procedere, præterquam in eo, qui antè à
 Gallo inductus erat: uidelicet cum nepos, pronepos, &
 ceteri, post mortem filij, & dein testatoris, nascerentur
 & id,

m l. iij. C. 100

n In l. si quæ
filiū. C. de
inoff. test.

Et id, ne quicquam alienum Velleio tribueret, alioquin
 ex Velleij uerbis, quæ generalia sunt, etiã Galli casus cõ
 præderentur. Et nostra huic interpretationi solum ar
 gumentum id aduersatur: quod si sustulero, nihil erit
 quod syncerus iudex auertatur, quim in sententiã nostrã
 pedibus statim eat. uidetur enim falsum esse modòs in sui
 tate succedendi à Velleio introductos, cū etiam tempore
 Galli nepotes, et pronepotes succederent, rumperentq;
 testamētum, uerim ipse arbitror, Galli cõsiliū nō ideo
 præstitum, ne testamētū rumpere tur: sed quoniam ini
 quum illi uidebatur. nepotem ab aui hereditate excludi:
 qua ratione etiam motus quandoque Iustinianus, nepo
 ti non suo hereditatem dedit. Igitur si quando in consilia
 Gallii cauet Scauola, ne testamētū rumpatur, id est,
 non quod Galli tēpore rumpere tur: sed quod ex lege Vel
 leia id postea inductum sit: quamobrem cum dixisset sua
 perius, ubi filius et pronepos instituti præterito nepote
 essent, testamētum rumpi, si nepos filio superstes esset:
 subiungit et eū casum ex sententiã legis Velleiã esse. Affir
 memus itaq; hanc conclusionem, nepotem præteritum, le
 ge duodecim tabularum, in casu Galli nō rumpere testa
 mentum, et ab auita hereditate excludi: quãuis si testa
 mentum factū non esset, ad successionem uocaretur. sed
 non sequitur, intestato succedit, ergo et cõtra testamē
 tum: diuersa enim hæc esse, et Accursius, et Bartolus,
 et ceteri omnes auctores sunt. Ex supradictis igitur cõ
 eludendū est, secundū legis caput nihil antiqui iuris atti
 gisse: primum uero id cauisse, ut institueretur, qui futuri
 erāt sui heredes, ne præteriti rumpere tur, cū iure ueteri nō
 rumpe

od. l. si qd fi
 lium.
 p. s. nã & si fi
 li. & s. qd
 si is.

q. s. & qd si
 tantum.

r. l. Titi. de
 suis & leg.

sin. l. j. i. p. t. i.
 gl. ij. de cõ
 tratabu.

rumpent. ceterum quoniam uerba generalia erant, & antiquos galli casus comprēdi posse: tametsi Scæuola, ne inuentione sua Gallus fraudaretur, eos solū Velleio uendicauerit. qui ex uerbis Galli non cotinerētur. & ex hac declaratione sequetur Iuriscōsultum Scæuolam in. §. uidentium, addubitasse, utrū captiuo filio impediretur nepos ex lege Cornelia patri, in sui hēredis primum gradum succedere: & non impediri existimauit. nam si de successione hēreditatis loquamur, dubium id magis erit: licet hoc in articulo Socini rationes perquam frigida sint.

Iuliani indifficilem casum non ita à Doctoribus interpretari debuisse, uti factum est: & quē sensum habeant illa uerba, non permittit institui,
 &c. CAP. XX.

Subsequitur qui in difficili est casus, si filiū habeas, & nepotem nondum natum instituas, isq; nascatur utuo patre suo, ac mox pater deccdat, quid iuris? & uidebatur huismodi nepotem ex lege Velleia, ut institueretur, prouisum non esse: quamobrem non rectè institutus, rumperet testamentum. Nam aut loquimur ex primo capite legis, & illud eos proprie respicit: qui si nascerentur tempore testamenti, sui hēredes futuri essent: quod interpretatus est Scæuola: procedere etiam in eis, qui non testamenti, sed natiuitatis tempore, sui hēredes erunt. at in predicto casu hic nepos nec testamenti, nec natiuitatis tempore est suus. Aut querimus in secundo capite, & illud in suiatis successione liberōs admittit, qui in

D. And. Alcia, Paradoxorū. l. tertium

rerum natura sunt. Igitur non permittit institui nepotem, quia non loquitur, quo ad successionem nepotis in testamento, sed solum de suorum heredum iure: uerum uetat rumpi, quando nepos est institutus, uti in casu nostro agitur: posterius enim caput solum de successione sui tatis (sic facilius intellectus causa loquor) tractat: prius uero de successione hereditatis: sed neutrum hoc casu loquitur. uetat igitur rumpi, quia facit ut in locum filij succedat: & cum reperiat se institutum, non rumpat, & hoc sensu puto accipienda ea uerba esse, quae dum quadruplici interpretatione Accursius exponit, non ne uidetur fateri ea se non intellexisset ut non immerito communitia reprobetur ^a tamen si & illi ipsi autores suum communitum non defendent, dum uidetur dicunt a Iuriconsulto scriptum posteriori capite, non permittit institui, sed uetat rumpi. non permittit (inquiunt institui) quia prius ea potestas ex x i i. tabularum lege introducta erat. nam si lex x i i. tabularum induxisset ut instituerentur, non ne etiam ne rumperent, cum instituti non rumpant? Sequitur uersiculus porro, in quo Raphaël existimauit Iuriconsultum ironice loqui: at certe Raphaëlem ego ridicule: alij uero interrogantis nota scribendum, quod contra uocis naturam est. quare interpretari Scauolam uelle, nepotem hunc potuisse institui utiliter: hoc est, ex interpretatione legis: tamen si ex uerbis nullo iure potuit: & eadem significatione, utiliter, hic accipiendum est, quae & actionem utilem ^b dicimus: hoc est, quae ex uerbis legis directa non oritur, sed ex interpretatione conceditur. & quamuis Scauola ita concludat, Iuliano ta-

^a In. d. 5. ille casus.

^b bar. i. l. curatoris. C. & neg. gef.

men

men uisum est, non ex interpretatione tantum, sed ex uerbis quoq; Velleij casum huc explicari: nimirum commixtis legis capitibus, cum primum locum habeat, nepote in defectum filij substituto, & secundum generaliter loquatur, si quis suus haeres esse desierit, liberi in eius locum succedant: & sic etiam si tempore testamenti nondum nati sint, & quamuis sui non nascantur.

Tertij Libri Finis,

ANDREAE AL CIATI PARADOXORVM

Iuris ciuilibus Liber Quartus.

PROEPIVM.

NOLEVIT apud nostros professores ea consuetudo, ut quorietumq; legē aliquam interpretentur: ex ea quaedam pronuntiata eliciant, quae notabilia dicuntur: tum ex eis Accusij, mox Bart. commentarios trahant, eosq; referant, & ad uerbū penē explicent. quē morē tã:esi pinguioris Mineruae scholasticis non omnino inuicem cretam, studiosis tamen nihil condaucere arbitror: quod uidelicet nimis longa, hac interpretatio in causa est, ut integro anno sex, aut rursus totidem leges, & non eo amplius exponantur. at non ita nos docuit in Digestorum prooemio Iustinianus, aut Vl-

pius

l 2 pius

pianus ipse, si dum pratorii edicta declarat, eius exempla sequamur. quãobrem hinc factum est, ut cum ex pluribus responsis eadem notabilia colligantur, repetita toties erambe in causa sit, ut ingentia hæc in iure civili uolumina conscribantur: nemoq; sit tam ieiunus & sterilis, qui non fluentis sona hæc (ut Lucretij uerbo utar) scaturigine quam plurimis uoluminibus exuberet. accedit his, quòd barbaris uocibus maxima quæq; inculcantes, eademq; sæpius referentes, dum commentorum triplicationes, quadruplicationesq; & expositionum nouas expositiones inducunt, ingentem librorum cumulum conficiunt, quòd si exemplo ueterum scriberetur, quos interpretes uix capit bibliotheca, enchiridion comprehenderet. Deum Opt. Max. testor, ea quæ relaturi sumus cum à me ex hac recentiorum consuetudine scripta essent, sesquiuolumen occupasse, & nunc Latine dicta uix breuissimum libellum implent.

Bonorum possessionis definitionem, tametsi nihil subinducamus, ueram esse: Iurisconsultumq; optimè defendi: tum alia quadam responsa declarata secus, quàm ab alijs traditam sit.

C A P. I.

Bonorum possessio est ius persequendi, retinendiq; patrimonij, siue eius rei, quæ cuiusque cum moritur, fuit. Definitio hæc bonorum possessionis quamuis à Labeone, Vlpiano que Iureconsultis tradita sit, uulgò tamen malè accipitur, ut uel bonam illam definitionem non esse, uel aliqua illi addenda esse uerba, fateri necessarium sit: & cum

CONUCC

a l. iij. §. j. de
bo. posses.

conuenire etiam hereditati uideatur, Accursius differen-
 tia causa adiungi debere existimat, nō simpliciter ius, sed
 ius pratorium esse. quod tãctsi Bartolus, Alexander, Cor-
 neus reprobenb, nihil tamen adferunt, quo definitio hæc
 sustineatur. Vt igitur huiuscere ueritas prodeat, scire
 debemus, quotiescunq; accidit ut aliquis moriatur, inde
 mortui locum ante aditam hereditatem quoddam ius suc-
 cedere, quod defuncti personam refert: idq; ius heredita-
 tem dici, cum Bartolus autor est, tum alij penè omnes
 probant. acquiritur autem & ex lege XII. tabularum,
 ut in agnatis, & ex senatusconsultis, qualia sunt Orficia
 num, Tertullianum, & id genus similia, plerunq; ex con-
 stitutionibus principum: & hi omnes modi iuris ciuilib
 sunt, est & alius, qui iuris prætorij est (quamuis extra or-
 dinem specialis casus, quãdo cõceditur, dubitari solet)
 & ad possessionem bonorum petendam inductus est: &
 quãuis bona ipsa aliquis apprehenderit, non tamen dicitur
 bonorum possessionem habere, donec prætorem adierit,
 & officio iudicis petat bon. poss. sibi decerni: & prætor
 decreuerit. est igitur bonorum possessio ius persequendi:
 quoniam qui officium iudicis implorat, persequi dicitur.
 & huiusmodi petitio persecutio est, & extraordinaria
 actio, retinendã q; quoniã tametsi bona ipsa retineamus,
 persequimur tamen, ut prætor decernat: & ideo copula-
 tiua dictione usus est Iurisconsultus: quoniam quamuis re-
 tineat aliquis, necessarium tamẽ est, ut persequatur, nam
 si cõmunem ceterorum sententiam probaremus, debuisset
 distinctiua legislator uti, non ea coniunctione, & eũ
 dici soleat bonam definitionẽ ex proprio, & genere, &

b In ru. C.
q admit.

c In ru. ff. d
acq. hære.

d s. septima.
Inst. de bo
no. poss.

e l. pecuniã.
s. persecutio
nis. de ver.
sig.

l ; disse

- differentijs constat, in hac ius ad genus, persequendi ne
 tinendiq; ad differentias propriumq; refertur. Nam per
 bonorū possessoriam hereditatis petitionē si retinemus,
 nō persequimur: & per hereditatē neq; nobis, quod ha
 bemus persequendi ius est: sed in bonorū possessione ali
 ter est, cū etiam si res possideamus, necessarium tamē sit
 iure ueteri decretum, quod nec mutatum esse defendi pos
 set: licet in contrariam sententiam frequentius itum, su
 perioribus libris ostenderit. Igitur in quacunq; bo
 norum possessione, etiam proprie loquendo, hereditatē
 adire fortasse non sulsō profitebimur: cum idē iure prae
 torio bonorum possessio nobis acquirat, quod ius ad eundē
 in ciuili lege hinc Imperatores Diocletianus, Maximia
 nusq; Augusti, puberem agnoscentem bonorum possessio
 nem, posteaquam ei fuerit, hereditas delata, pro herede
 gerere non ambigi testantur. h. quamobrem si quis ciuili
 aliqua sanctione hereditatem adire prohibitus, corā prae
 tore decretū interponēte, adire se hereditatem dixerit,
 recte agnouisse eum bonorum possessionem, cum Fulgo
 sio crediderim: dicemusq; adiuisse hūc hereditatem pro
 pter bonorū possessionem, hoc est, ius ad eundē, quod prae
 tore autore cōcessum est. Sed quid si dicat uelle se here
 dem fieri? & licet bonorum possessores loco heredum
 sint, non tamen idem iuris esse, quod superiore casu arbi
 tror: cum tamen si equiparentur, bonorū tñ possessor hae
 res nō sit: nec enim sequitur, hereditatē habet, ergo hae
 res est. & hāc definitionem ita intelligendam esse, etiam
 Bartolus existimauit: sed quoniā obscuris admodū uerbis
 loquitur, posteriores ea non percipientes, aliter atq; alia

ter declarauerunt, uaria q; aduersus Iurifconsultum argumenta effinxerunt, ut ante nos natatore quopiam De lio (quod in prouerbio est) indigerent.

Cur ex agnitione bonorum possessionis filius familiæ nã obligetur, noua ratio allata, ceteris confutatis: & quid sit uotum in iure ciuili. CAP. II.

Vr ex omnibus contractibus, præter mutuum et uotum, filius familiæ obligatur, ex acquisitione bonorũ possessionis non obligatur: an quod huiuscemodi agnitio uoto, ut Batolus ait, æquiparatur? cum ex sola uoluntate pendeat, & ut diximus, uotum non obliget: quod Paulo Cæsare, Alexandro, Aretino, Lasoni non uidetur, cum solo animo subsistat uotũ. at in bonorũ possessione etiam quedã facta requiruntur, ueluti ut uoluntas ipsa exprimitur, & ut decretum interponatur. sed hæc replicatio me parum mouerit, quoniam tametsi ea, quæ Deo uouemus, nulla demonstratione egeant, cũ is cordis scrutator sit & et mentem solam consideret: uota tamen, quorum in iure ciuili mentio est, aliam significationem habent. nam inter pollicitationem & uotũ hoc interest, quod illa promissio est simplex reipũ. uel ciuitati facta: uotũ uero dicitur, cũ principi aliquid promittimus: nam quãuis princeps se acceptare non profiteatur, ex uoto tamen obligamur, præterquam si filius familiæ simus. Igitur cum uotũ ex unius tantum contractu concepiatur, & in eo factum requiratur, hoc est uerborum promissio, potest dici aliam

a In. l. q. alie
na. de acq.
hære.

b xiiij. qu. v.
si quid.

c l. si quis rem
s. uoto. de
polli.

quam similitudinem cum bonorum possessione hereditariaque habere: cum huiuscemodi aditio solum unius factum expectat, & declaratione animi opus sit. ergo ab argumēto recentiorum hoc pacto Bartolus defendi potest: quamquam non multum nobis arrideat, ut quoniam in aliquo similis uoto sit bonorum possessio, idcirco idem ius habeat certè & contractus uoto similes sunt, & tamen diuersa semita gradiuntur. an igitur uerius, quod Raphaël Comēsis, Ioannes ab Imola, Paulus & Alexander ipsi malunt: id esse, quia filius ipse, cum nihil sibi acquirat, sed patri omnia lucretur, æquum non fuit eum obligari, cum secū dum naturā sit, ad eum pertinere onera, cui emolumenta præstantur. sed hoc facili admodum, & uulgato argumēto exploditur: nam cur non idem in contractibus, in quibus licet commoditatem patri filius familiās acquirat, ipse tamen uinculo ciuili teneatur? an ergo quod Decius senior & Iason crediderunt, qui hereditatem aiunt ius indiuiduum esse, nec pro patre acquiri posse? quamobrè cum pater totum sibi emolumentum adipiscatur, ad eum quoque, non ad filium obligationes, hereditariaque onera pertinere meritò debuerunt: sed & contractus indiuidui sunt, ut meritò à Decio iunior consutentur. nam et si in oneribus hereditarijs eorum sententiam admisermus, non tamen quicquam oberit, quo minus filius ipse ratione quasi cōtractus, hoc est, aditionis per eum factæ, debuerit hereditarijs creditoribus obligari: non ex arte alieno, quod testator debuit, sed ex suo ipsius contractu an uerò quod Arctinus antumat B?is tradidit filium non obligari, quoniam nihil sibi acquirat, qui non ex se, sed

d In. d.l. q
aliena.

e In. l. in. C.
quodm Iaf.
i. l. j. eo. tit.

f l. si q's aliā
de sol.

g d.l. q alic.

sed propter patre adeat: nec in illo ius resideat aliquod, sed solum quedam ad eundem facultas, quae iuris non est. In iuribus igitur filius familiaris obligatur, in ea facultate minime: quia iuris non est cum ius ipsum in patre resideat solumque quod facti est, in filium transeat. sed et hoc falsum ipse putauerim, cum Iurisconsultorum responsis traditum sitⁿ. ius ad eundem in seruorum filiorumque persona situm esse, quamuis in bonis dici non possit: quoniam ab aliorum iussu, patris uidelicet, uel domini robur omne dependeat: nam et ita Bartolusⁱ frequenter scripsit, et alij cum imitati sunt. Conuincitur enim expressa lege, potestatem eam ad eundem non facti, ut Arctinus putauit, sed iuris esse. nam etiam si facultatem eam facti dixerimus, cur non idem iuris esset in contractibus, qui facti esse putantur? an itaque uerior Decij iunioris ratio? qui filium adire pro patre ait, et ideo id non agere ut se obliget, quamobrem praeter uoluntatem suam obligatus dici non debet^m, uerum (te appello Deci) cur non et in contractibus idem praesumimus, cum eorum commoditas ad patrem deuoluatur? quod si obligarentur in aditione filij, certe praeter eorum intentionem id factum credibile non est, cum et seire leges praesumanturⁿ, et illarum dispositionibus contractibus suis obsequi^o. Quid igitur dicendum est? ipse autem a Bartolo minime descenda, aut non idem iuris creditoribus hereditarijs, quorum opera in aditione necessaria non est, acquiri dixerit, quod in contractibus ipsi, qui cum filio familiaris contrahit, ex cuius persona substantia contractus capit: in his ergo obligatur, in illo non obligatur. solet enim ex Accursio P tradit, factum, in quo quisquam uersatur lon-

h l. pti. ad legem sal.

i In d. l. pti.
i l. fi. C. de pa. i l. ispo test de acq hered. i l. nec empt. de lib. leg. k l. cōsili de cur. fu.

l In d. l. j.
m l. nō oīs. si cer. pec.

n l. leges. C. de leg. o l. qdā. de ver oblig.

p l. j. C. si ad vend.

l s gè effi

gè efficacius esse, quam quod nil agenti per alios quaeratur.

Materna bona ad filios familiās iure digestorū ratione dominij pertinuisse: firmissimisq; id rationibus defendi, licet contraria opinentur Doctores.

CAP.

III.

Lris ueteris regula est, quicquid filius familiās lucretur, patris eius fieri^a: quod iure digestorum etiam in omni aduentitio peculio ueram esse existimarunt, quamobrem bona materna quamuis ad filios deuoluerentur, ubi tamen ab eis adita esset hereditas, statim patri quaerebantur, quod cum nimis rigidum esse Imperatori Constantino uisum esset, is lege lata sanxit, ut filiorum quidem dominium esset, patri autem usufructus in illis bonis relinqueretur: et ita esse Accursij, Bartoli, ceterorumque communiter calculo probatum est^b: at non Ricardo Malumbi ita uisum fuit, qui idem ante Constantinum de iure digestorum fuisse scribit: cuius sententiam nemini non reprobata, ipsi nos probamus, et tam ueram esse opinamur, quam quae maximè est: et pluribus legibus probari iamiam demonstrabimus: et in primis in tractatu de inofficioso testamento Iurisconsulti Pauli autoritate sustinetur^c: qui si pater inofficiosum uxoris suae testamentum dicat, uictoriae commodum filio parare eum tradit, nam quis Iurisconsultum intellexisse solui de iure ad eundem meritò interpretetur, ut Bartolus facit? quid enim commodi in eo est, si statim, ubi filius adiit, integrum ius in illis bonis patri quaeritur^d patris utique,

^a l. placet. d. acq. hære.

^b In. l. j. C. quidam.

^c l. filius. de inoff. test.

^d in l. iij. s. ite si quis. de le. j.

utique, non filij commodum est, qui ipse pleno iure fru-
 tur. utilitatem enim, quæ nec momento apud filium resi-
 deat, non considerari uulgò notum est: nam & cum illis e l. fi. C. de
 uerbis patrem Iuriscòsultus ratione utilitatis prætereat, bo. quæ li.
 & filio commodum queri testetur, quàm quæso absur-
 dum est, cum illis uerbis exclusum accipere, qui semper
 fruetur: & eñ nominare, qui nec momento dominus futu-
 rus sit sed & longè clarius pro nobis est Caius Iuris at- f l. penul. ad
 tor, qui in titulo ad Tertullianũ: Sacratissimi, inquit, im- Test.
 peratoris nostri oratiõe cauetur, ut intestate matris hæ-
 reditas ad filium familiãr, tametsi in aliena potestate est,
 pertineat. quæ uerba si ab his Doctoribus annotata fuis-
 sent (primus enim ipse, ut opinor, responsum id animad-
 uerti) certè nemo non hanc iuisset in sententiam, quæ eo
 uerborum contextu pluribus modis probatur: tum quòd
 uerba cum effectu accipienda sunt, tum quòd minimè per-
 tinere creditur, quòd momento pertinet, adde quòd
 & Bartolus, pertinere, inquit, ad nos ea res dicitur, quæ
 nostram utilitatem spectat. si enim aliorum opinionem se-
 queremur, nullo esset filio utilitas, nec aliquod commo-
 dum, nisi fortasse spes quedam succedendi in patris bo-
 nis, quam iure ciuili reprobata, nec consideranda se-
 pissime Bartolus scripsit, & alij consenserunt. nam & h In l. si q.
 si acquiri filio huiusmodi bona & deinde patri, unà cum 5. pertine-
 alijs senserimus, Iuriscòsultus ineptè locutus esset. cur re. ff. d. ede.
 enim dicat sacratissimi principis oratione cautum, quòd
 ante eum Orficiano senatuscòsulto traditũ erat? quòd si
 exèplo Iustiniani docemur nefas esse aliquè legum à se la-
 tarum titulo defraudari: non ne impudenter à Iuriscò-
 sulto

§ In. l. ij. §. i. a fulto factū effectū qui quod Orficiano tribuendū fuerat,
 ca. C. d' ve. principis orationi ascribit : nam & Iulius Capitolinus,
 in. ca. u. summae fidei historicus, in Marci Antonini philosophi,
 & imperatoris uita: eū de bonis maternis legē tulisse au-
 tor est, ut dubio procul apud me sit sacratissimum hunc
 principē esse, cuius iuriconsultus mentionē fecerit, eius
 enim oratiōibus alia quoq; cauta esse, alibi ex digestorū
 uolumine apparet: quale illud, ne transactio in alimentis
 admittatur^k, & si qua similia, & si hāc opinionē sequa-
 mur, respoⁿdedum erit duobus argumētis, quorū primū
 ex Iuliani respo^so deducitur^l, is in tractatu, si quis omi-
 sa causa testamēti, tradit, si in bonis maternis nomine fi-
 lij pater bonorū possessionem petierit, & aduersus edic-
 tum cōmittat, in patrem legatorum actionem dandam:
 sed cum lex illa ante Marcum Antonium edita sit, eo iu-
 re bona omnia patri querebantur. Iulianus enim in consi-
 lio fuit Hadriani imperatoris, qui diui Marci auus fuit,
 quod apud Aelium Spartianū in Hadriano relatum est.
 sed & dicere possumus, ex eo Iuliani respo^so nihil in nos
 probari, cū in eo nil sit quo exprimat, hereditatē pa-
 tri acquiri: nā quāuis nomine filij bonorum possessionem
 adierit, possumus interpretari adisse eius mādato, cū bo-
 norū possessio per procuratorē agnosci possit^m, & quā-
 uis in patrem actio legatorum detur, ita dari fateamur,
 non tanquā in dominum, sed uti aduersus procuratorem
 priusquam rem ratam filius habueritⁿ, nam si communes
 interpretationes ibi tradit^{as} sequamur, necessarium erit
 ariolādo subinducere, rem ratam à filio habitam: de qua
 re in textu uerbū nullum. Secundū quod nobis aduersari
 uidetur

§ l. cū hi. de
 transf.

§ l. si filius
 meus.

§ l. Paul. de
 acq. hare.

§ Arg. l. fili^o
 ca. de proc.

uidetur. est argumentū quod ex contrario legis sensu cō-
 ficitur: etenim probari uidetur in bonis maternis iussum
 patris nepotes, qui in aui potestate erāt, requisuisse, ut
 hereditatē adirent, quamobrem nihil actum esse: quod si
 aui iussum implorassent, a quo acquiri: quod ex Ricar-
 di opinione ego interpretor, acquiri ratione usus fructus,
 non tamē quicquam iure domini ad eam transire, ac qui-
 ri enim etiā illud dicitur, quod ratione traditionis tan-
 tum acquiritur: quod et in uerbo accipere plerūq; an-
 notauimus. Igitur nihil obest, quin nostra hęc opinio
 probabilis sit, quę duabus quoq; Cesarū cōstitutionibus
 adiuuatur, quarum prior: bonorū, inquit, possessio etiā
 emolumētum patri allatura: ut implicatius illa particula
 ostendat aliquam bonorum possessionem esse, quę emolu-
 mentum patri non adfert, sed quoniam uarijs respōsioni-
 bus argumentū id eliditur, posterior constitutio, quę Iu-
 stiniani principis est, paulo ualidius impellit, qui, in uen-
 teris, inquit, iuris obseruatione multas esse res animadu-
 uertimus, quę extrinsecus ad filios familię ueniūt, et mi-
 nimē patribus acquiruntur: quemadmodum in maternis
 bonis, quid enim magis propriē ius uetus, interpretabi-
 mur, quā digestorū, cū huiusmodi ita soleat à Iustinia-
 no appellari? Non me latet pro communi sententia indu-
 ci posse superscriptum Pauli, uel alij codices habent Tri-
 phonij libro disputationum vi i. respōsum, si dum in co-
 dicitur alij commodum uictorie parari, non alij, sed illi
 legatur: intelligamusq; de filio accusante loqui Iurifcon-
 sultū, nō de patre, sed contra hanc lectionem omnium anti-
 quorum codicum, quos equidem uiderim, fides est, nega-
 ritamen

ol. j. C. de bo-
 nat. l. fili-
 sa. de her.

p l. i. l. natu-
 de præseri-
 ver. in pri-
 q l. j. C. quā
 adm.

r In. l. cū o-
 portet. C.
 de bo. quā
 lib. in pri.

s d. l. filius

ritanen non potest, controuersi iuris articuli hunc esse.
 Qui iure civili prescriptione xxx. annorū legi-
 timā hereditate excluditur, num uti cognatus tan-
 tundem temporis habeat: & qui iuri civili renun-
 ciavit, num ex capi. unde legitimi succedat: & an
 bono. poss. unde cognati, hodie sublata sit.

CAP. IIII.

Vm tres gradus in successioneibus prætor fe-
 cerit, liberorum, legitimorum, & cognato-
 rum: & quamuis ab uno quisquam exclusus
 sit, nihilo tamen minus ex alio capite succe-
 dere eum permiseryit, dubitatum est, num idem iure ciuili
 sit, ut si filius familiars per prescriptionem xxx. anno-
 rum ab hereditate patris repellatur, possit dein uti agna-
 tus admitti uel xxx. alijs annis transactis, tanq̄ cognat-
 us hereditatem capere. & in facti questione interro-
 gatus Bartolus, posse respondit, quem Baldus, deinde
 & Alexander, ceteri q; probauerunt, nemo q; in præ-
 sentem diem animaduertit, inter consilia Bartoli Fran-
 ciscum Trigrinum contraria opinatum: quam senten-
 tiam audacter aduersus aliorum rationes tuetur. Siqui-
 dem quamuis iure prætorio tria hæc capita constitu-
 ta sint, ut omisso uno, alterum supersit, non tamen id
 considerari iure ciuili credit, quod filio tantum heredi-
 ditatem deserit: non quidem ut agnato cognato'ue, sed
 solū uti filio. alioqui iure ciuili emancipatus est, uti cogna-
 tus admitteretur, quod falsum est, sed omnino magis no-
 uā quedā in eo cōsilio opinatū Trigrinum animaduerti:
 nam cām nouissimo iure differentia agnationis cognatio-
 nisq;

a l. j. quib.
 de suc. edi.

b Cōf. cxxix
 quidā ba-
 buit.

c In. l. ij. de
 acqui. hæ.

d Cōf. clviij
 prædictæ
 rationes.

e s. emancip.
 isti. de suc.
 abintest.

nisq; sublata sit, cū qui à capite, unde legitimi uocantur, exclusus sit, nti cognatum quoq; repelli existimauit, correcta q; in hoc uetera iura, quibus simul differētes hi successio nū modi credebantur: quod & in amplioribus cōmentarijs Angelum sensisse quandoq; annotaui: Sed hæc posterior opinio haudquaquam mihi defenai posse existimatur: nam cū lex, qua huiusmodi agnatorum cognatorūq; differentia sublata est, idcirco sit promulgata, ut latior uia in successionebus esset: cur cōtratiū effectū hoc casu operari debeat, nō uideo: præsertim cū differentia ibi tollatur, quæ inter unum qui cognatus, & alium qui agnatus esset, habebatur. quod ergo in diuersis personis statuitur, in eadem extendendum non est: cum in correctorijs, quæ lex in simplicibus loquitur ad casum mixtū trahi non debeat. sed & cum capita hæc ex iure prætorio inducta sint, lex, cuius solum conformis disciplina respectu correxisse existimāda est, nō propter edictū prætoris k. Cum enim diuersa sint, alteri alteri nil conferre potius credendum est, nisi expressim res constet. sed & dubium est, si agnatus aliquis, qui iure ciuili admitteretur, repudiauerit, num ex lege prætoria per caput, unde legitimi uocantur, hæreditatem queat adipisci? & ex Bartoli uerbis posse dicendum est, dum cum qui senatusconsulti Orficiani beneficio renunciauit, nō habere bon. pos. legitimis concessam arbitratus est: sed hæc sententia omnibus suffragijs reijcitur m, quam tamen nos esse probabilem existimamus. Nam cum prætor his bon. pos. unde legitimi uocantur, concedat, qui ex lege xii. tabu. uel constitutione, uel senatusconsulto uocantur n: &

f ang. i re. l.
q se patris.
in ij. col. j.
vā libe.

g In aut. de
succ. abin.
tes. i prin.

h Arg. l. le.
gñaliter.
d'adi. lega.

i l. si ita d' i
iult. rup.
mod. i. s.
& quid si
tantum.

k s. repe. in
sit de ser
ui. co.

l vide alex.
i. l. si. C. u.
de legi.

m in. l. C.
qu nō pe.
par.
n l. gñaliter.
ude le.

qui

qui semel repudiauerit nō uocetur, consequēs est, ut nec bono. pos. illi cōpetat, connexae enim sunt, bon. pos. unde legitimi uocātur, & iure ciuili hereditas: quamobrem una sublata, tolli quoq; aliā uerisimile est p. nam & Accursius q. licet obscuris uerbis, tamen pro nobis est, dū filium quī bon. pos. unde liberi uocantur repudiauerit, ita demum sibi ipsi succedere tanquam legitimū tradit, si iure ciuili uia adhuc habet. & hoc est quod dicitur, cessante legitima successione nō admittendū. & quamuis alibi praetor se admittere testetur eū, qui iure ciuili herese esse potuerit, intelligēdum est, & etiā in praesentiarum pos sit, quod ex eius sequentibus uerbis colligi potest: nec obstat regula iuris, quoties ex duplici iure, quisquam uocatur, uno repudiato aliud superesse: quoniam eam tūc ueritate niti crediderim, cū altera uia alteram non respicit: quod in casu nostro non est, cum in huiusmodi connexis utrunq; simul tollatur. & haec sic defendi posse opinor, ut tamen in filio qui in potestate moriētis fuerit, nullum locum sibi uendicent: quoniam is tamen si iure ciuili remotus sit, tamen tria capita adhuc ex iure praetorio illi remanebunt, nimirum quia hoc casu sese haec iura ex edicto non respectant.

Quid in causa sit, ut hereditas non adita nā transmittatur reiectae aliorum rationes, & noua assignatur. CAP. V.

Utrum non adita hereditas non transmittitur? Cum huius rei tres rationes assignaretur, clarissimus legum interpres Iason falsas esse eas existimauit: atque ita consueuit, ut

ol. ij. §. fi. un
de le.

p In trāslat.
de constit.

q Ind. l. j.

g Ind. §. fi.

h l. quoties.

e l. j. §. nunc
vidēdū. de
suc. edi.

a In l. emāci
para. C. q
admi.

uit, ut nemini dubium foret, quin ea quæ dixerat, quæ ue-
 rissima essent. quamobrem ipse in huius rei causa esse ar-
 bitratus est, quoniam ius adeundi in bonis nostris nõ est
 & idcirco ad nostrum heredem illud transmitti, iuris re-
 gula prohibemur. uerũ uideamus, num uera sit hæc ra-
 tio: siquidẽ nequaquam uerã esse, semper opinatus sum
 & quandoq; disputauit: ius enim adeundi esse in bonis no-
 stris: existimauerim et huiusmodi hereditatis capefcẽ
 de spem iure ciuili probabilem esse, ex Bartoli uerbis an-
 notauit: is tradidit eam spem, cuius euentus in nostra uo-
 luntate cõsistit ratione nostri, non aliter, quã si re frue-
 remur, considerari: cum si nos uelimus, res omnino exitũ
 habitura sit: quod si ex alterius animo finis dependeat,
 tunc secus esse. quapropter si seruo uel filio familiã hæ-
 reditas delata sit, antequam adeãt, dominus uel pater spẽ
 iustam in illis bonis non habent. quoniã seruus uel filius
 ut adeant, cogi non possunt, cum quamuis iubente domi-
 no posse eos, nolle adire, Alexandri cõstitutione clarum
 sit. sed cum hereditas ipsis agnatis, uel liberis hominibus
 scriptis in testamento defertur (qualis est nostræ questio-
 nis casus) tunc spes illa approbatur, & ius adeundi in bo-
 nis eorum esse cõstat, cum & de huiusmodi spe idẽ iu-
 ris esse, quod de ipsa re ueterũ autoritate doceamur, &
 Bartolus ipse quibusdam exemplis ostẽderit: ueluti dum
 post mortem legitimũ rescripto fieri spurium nõ posse, in
 distinctẽ scripsit, quoniã agnatis præiudiciũ fieret: quã-
 uis enim nondum agnata hereditas sit, iustẽ tamen sperant
 se adituros, & idem obseruatur atq; si adijissent: quin &
 idem, iustam spem habere eum cui fideicommissaria hære-

b l. pret. ad
 legẽ falci.
 c l. reperit.
 co. tit.

d In. l. fi. C.
 de pact.

e d. l. p̄tia.

f l. cūppos.
 C. d. h. i. f.

g l. o. an. i. c.
 iuris. ign.
 d. reg. inr.
 areti. cõsi.
 vij. i. vlti.
 col.
 h i. s. & qd
 sitantum.

D. And. Alci. Paradoxorũ. m ditas

ditas debeat, autumat, & nō aliter iudicari, quā si ea
 iam restituta esset. nam & si domino relicta sit hēredita-
 fratres. facta, si seruum manumiserit, & seruus occisus sit, ex iulia
 cit qd no. nō traditum est, per Aquilianam legem nō a firmationem
 i. l. q duos. solum serui, sed & hēreditatis eius causa amissa domino
 penul. col. restitui, ut expressim cōstet, spem illam probabilem fuis-
 de re du. se, & in bonis domini illud ius ante manumissionē saltē
 k l. ind. Ne. legis dispositione extitisse. Igitur minimē admittendum
 §. idē iulia. ad l. c. Aq. l. puto iasonē, dū ius id ad eundē in bonis nostris esse abne-
 gat, praesertim cū allegata ab eo lex, nō rectē percepta
 sit, sed sententiā nostrā ex Bartoli declaratione tueatur:
 quamobrem huiusce rei aliam rationē esse arbitror. Scia-
 re itaq; debemus, hēreditates in eius personam deferri,
 quem testator elegerit: qua de causa si is ab humanis de-
 cesserit, integra re non debet hēreditas, eius hēredi cō-
 cedi, quē testator ipse nō nouit. singamus, me tibi manda-
 re, ut centū Titio des, poteris ne alteri dare: minimē ue-
 m. vtno. i. l. rō, cū mandati fines sedulō obseruari debeat. eam &
 pē. ff. si cer- dispositio, quae unius mentionē facit, etiā in fauorabilibus
 pet. ad aliū tamen trahēda nō est. Itē & quod alicui in be-
 n. l. Tit. ubi neficiū uel propter merita conceditur, personā nō egre-
 aret. & lib. di testatū manet. in contractibus quoque ius acceptadi
 & posthu. in hēredē nō trāsire eadem ratione proditū est. Igitur
 o l. merito. cū quis institutus est, & illi delata est hēreditas, si inte-
 pro socio. rim moritur ad hēredem nō transmittit: quoniā ea praes-
 p l. iij. & ser. sumitur instituentis uolūtas esse, ut is quem instituit ha-
 expor. beat, nō quispiam alius, quocirca felicissimi imperatores
 Theodosius & Valentinianus, si ante apertas parētū ta-
 bellas filij decēssissent, ad liberos hēreditatem trāsmitte-
 re eos

re eos posse sanxerunt, ne ob casus humanos aui hereditate nepotes frauderentur, & aduersum auitū desiderium alij insperato hereditatis cōmodo fruereutur. en igitur quemadmodū defuncti ipsius praesumpta uoluntas transmissionem uel locum habere suadet, uel uetat: siquidē Baldus, Iasonq; & Socinus causam cur legata trāsmitterentur, nō aliam tradunt, quā testatoris uolūtatē: & id tertię legis argumento, quę in digestis de leg. primo est. si igitur in legatis ita est, cur nō idē in hereditate esse asseramus? nā etiā ius bonorū possessionē contra tabulas implorandi, Balus, Corneus, Alerāder non transmitti existimauerunt: quod idcirco esse interpretor, quoniam ea persecutio aduersatur testatori, & contra auitū desiderium est. quilibet ergo suus haeres trāmittit, cum is credatur patris animus esse, ut trāsmitterat: itēq; quoniā is ipso iure est haeres. quod si illi substitutum esse additum proponatur, nulla fit transmissio, cū ius illud suorū heredem tollatur, unde testatoris mens aduersari praesumitur: sed & in infante idē dicendū est, cum non modicus amor testatoris erga infantis parentē uideatur, qui illi per filiū acquiri uolebat. Concludendū igitur, transmissionē non fieri: quoniam instituentis mens regulariter ea praesumitur, ut illi quem instituit solum esse consultum uelit. fiet ergo transmissio, cum uoluntas hęc ad instituentis haeres porrigitur, ut in superioribus casibus: sed & cum haeres institutus cōstitutionū beneficio annū habeat ad deliberandum, si interim moriatur etiā trāsmitteret: tum ne legis auctoritate fraudatus uideatur, tum quod uerisimile est, haeredem institutū, si uixisset aditurū

q l. unica
C. si ante
ap. tab.

r l. iij. § l. j.

s d. l. emāci
pa. ca.

t l. si fili' q
patri. ff. d
uulg. & pu.

u l. si infāti.
C. de iure
deli.

x l. cū atiq;
tribus. C. c.

m 2 fuisse

fuisse. nã & quotiescunq; heres uel ex factò alterius, uel
 pœne alicuius timore impeditus nõ adit, transmittere cū
 delatam hereditatē & æquum est, & Bartolo, ceteris q;
 uidetur, sicuti & infans non supra scripta tantum ratio
 ne transmittit, sed etiam quia ob atatem occupatum ue-
 risimile est, cum facultas adfuisset, aditurum fuisse: & si
 hanc rationē admiserimus solū illud aduersabitur, quod
 ea ratione obseruata, uniuersale fideicommissi ius nõ trã-
 mitteretur, cum tamen cõmuni ceteris sententia Barto-
 lus transmitti autor sit. uerū efficacibus argumentis
 opinio hæc non sustinetur, ut Lancellotus, Decius & Ia-
 son asseruerunt. & ideo Accursius nunquam transmitti
 ubiq; censuit, quòd etiam si frequentiora seclenur, dicen-
 dum est, ideirco transmitti, quoniam heres qui adijt se-
 mel ratione sp̄ci uerè obligatus est, quoniã heres aduen-
 do uidetur cum fideicommissarijs contraxisse, eo q; nomi-
 ne illis obligatus est, at in directã hereditate, ante aditã
 nemo obligatur. quæsitū enim aliquod ius in causa est, ut
 in fideicommissarij heredem fideicommissum transeat,
 ueluti indistincte uidemus, ubi ab herede adita heredi-
 tas est, etiam si incõtinenti moriatur, tamen omnia trans-
 ferri, quoniam eius patrimonium factum est, plenumq;
 ius illi acquisitum.

In bonorum possessione cur presentia iudicis ne-
 cessaria sit non in hereditate. CAP. VI.

VR in acquirenda bonorum possess. necessa-
 riò presentia iudicis requiritur, in heredi-
 tate non requiritur? Iason treis huiusce rei
 rationes refert, & satis firmis argumenta-
 tionibus

y in. l. uetere
 ff. de acqui.
 hæred.

z in. l. cū fi-
 lio. de le. j.

a l. j. ad tre.

b l. sed & si
 plures. § si
 lio d' uulg.

z in. l. fi. C.
 de admi.

tionibus reprobatur. Ipse uero in causa esse opinatur: quoniam nullo iure quisquam sola uoluntate obligatur, praeterquam ciuili iure. quamobrem cum hereditatis aditio de iure ciuili sit, ex solo heredis animo oritur obligatio: at bonorum possessio iuris praetorii est, quod in obligatione aliquid ulterius praeter mentem, mentisque expressionem expectat. sed haec ratio multipliciter conuincitur: quo enim argumento probabitur Iason, iure ciuili tantum ex sola uoluntate aliquem obligari? nam iure pontificio ex uoto quilibet obligatur, quod solius mentis opere consistit. Idem quoque iure praetorio dicendum est, si praetoris in bonorum possessionis decretum, solam confirmationem respicere, non autem aliquid noui inducere crediderimus. decretum enim iudicis auctoritas est ab eo interposita, auctoritas autem nihil nouat, solum rem gestam confirmat: quamobrem etiam re transacta interponi potest. nam confirmationem ius denuo inducendum non facere, ex Baldi, aliorumque responsis plusquam manifestum est. Si igitur bonorum possessionis animo acquiri, decretoque confirmari dixerimus, quae Bulgarini et Decij sententia esse uidetur, totum Iasonis fundamentum corrui: nam haec ratio questionis ipsius cardinem non attingit. admittamus Iasonis pronuntiatam ueram esse, cur a iuris auctoribus inductum non est, ut in bonorum possessionis, quis obligaretur, si aliquid aliud extrinsecus ab eo factum esset puta si conuentum cum creditoribus hereditariis proponeretur? nam etsi eius dicta probauerimus, in bonorum possessionis, quae ciuili iure conceditur, qualis est septima illa extraordinaria, praesentis iudicis opus non esset: quod falsum puto. cum generaliter dicatur in bonorum possessionis, qualis

b Extra. de uo.

c l. j. C. § p. mi. cu ru. d C. qu. dec. opus.

e l. si qs mi hi b. s. ius. de acq. h. red.

f iud. quind. § sen. doc. i. l. mo. § iur om. iud. di.

g §. septima i. l. i. cod.

qualem testationem sufficere. quid ergo dicendum est? & uix posse ueram rationē excogitari crediderim: attamē si suasorijs locus est, dixerim in bonorū possessionibus decretum necessariū fuisse: quoniā prator eas introduxit, uoluit q; in eis paulō maiore diligētia uti, quod ius civile non fecit, cum decretum non in suo, sed in pratoris aere propriē esset. Nam & Baldus iacobus q; Butrigarius, et Nicolaus à Neapolib; cū quaereretur, cur ius civile cū stipulationem adiuuasset, ut actionem pareret, prator partum nullo auxilio prosequi uoluit? quia (responderunt) stipulatio à civili pactum à gentium iure inuentum est: plus autem pullos nostros quā alienos fouemus. His accedit, quod ius dandae bonorum possessionis mixti imperij est: quapropter omne ab arbitrio pratoris descendit: quod alibi à nobis tractatum est.

h In. s. d. cō
st. inst. d. ac.

ii. v. d. uerb.
oblig.

Quanta differentia sit inter iustam hereditatem & legitimam: pugnancia simul iura à duello exempta, tum error recētiorum ex Latinae linguae ignoratione. CAP. VII.

Si quisquam emphyteoticarium fidei causa agrum stipulatus sibi sit, & suo heredibus legitimis, tractatū est, an de heredibus ex testamento, an uerò de his qui intestato succedant, actum uideatur, & dubio procul eminentissimus in hac scientia Alexander interrogatus, eos solum intelligendos respondit, qui intestato succedūt: quoniam hi proprie legitimi heredes dicūtur: opinionis q; suae illud
argu

a Cō. lvi. sc
cūd. uolu.

argumentum adfert, quòd in titulo pro socio ^b hæc iuris
 cõsulti uerba legantur: de illo queritur, si ita societas coi. ^b l. iij. p. soc.
 ta sit, ut si qua iusta hæreditas alterutri obuenerit, com-
 munis sit: queritur quid sit iusta hæreditas, utrũ quæ iu-
 re legitimo obuenit, an etiam quæ ex testamẽto? & pro-
 babilius est, ad legitimã hæreditatẽ tantum hoc pertine-
 re. Ex his igitur probari Alexander putauit, legitimam
 hæreditatem proprie dici, quæ ab intestato debetur: non
 enim differentia est, an iustũ siue legitimũ dicamus, cum
 hoc à lege, illud à iure, quod idẽ est, proueniat. sed huic
 sententiæ de uerborũ significatione Iuriscõsultus Paulus
 aduersatur, qui lege obuenire hæreditatẽ, inquit, nõ in
 proprie quis dixerit, quæ ex testamento defertur. et quo
 modo hæc dissoluantur, simulq; nõ repugnẽt, maiores no-
 stri ut explorarẽt diu & multũ se fatigauerunt. Fulgo-
 rius non improprie in predicta lege interpretatur, id est
 minus proprie: quæ interpretatio cõmendatione non in-
 diget: sese enim ostendit, maximamq; præ se fert calum-
 niam. Bartolus & Albericus Rosatus ^d, cum exploratũ
 haberent, ex distinctionibus subdistinctionibusq; nullũ nõ
 argumentũ cuitari: aut in quiunt, hæreditas legitima à le-
 ge profertur, et proprie utrãq; significationẽ habet, aut
 ab homine, & eius appellatione ea solũ uenit, quæ ab in-
 testato debetur. Huius rei rationẽ eã esse, quoniã quæ ab
 intestato capitur, cõtinenter ex lege capitur: sed alio ca-
 su nõ cõfessim ex lege, sed ex testamẽto debetur, quod ta-
 mẽ ope legis ualet, uerũ meræ nugæ hæc sunt: nã si appel-
 latione hæreditatis legitimæ, in legũ uerbis ea uenit quã
 ex testamẽto cõceditur, cur nõ & in uerbis cõtrahentiũ
 m + idem

c l. leg. ff. de
 uerb. sig.

d In. d. l. l.

idem esse dicamus: num ualeat argumentū de lege ad contractus: num licet eisdem nos uti uocabulis in eodem significatu quo & Iurisconsulti accipiūt? nū cōtrahentes uerba accommodare, sicut & sensum dispositionibus legū uidentur? non ne legitimū dicitur, quod quoquo modo a lege uires capit? quid ni? cum legitima conuentio sit, & quidem proprie, quae ex partium contractu cōcepta est & non continenter a lege uenit. quis enim credat, ex his argutiolis proprietatem uerbo abalienari: ut quoniā a testamento descendit, legitima nō sit. Sed & praecepto res nostri corruptū codicē arbitrabātur, & apud Iuriscōsultū legi debere credebant, hāreditatem quae ex testamento defertur, nō proprie legitimā esse: quod & ridiculū est, et alijs legibus rationeque uincitur: cur enim proprie legitima dici nō debet, cū legitimā tutelā, legitimā conuentionē dicamus? denique omne legitimū, quod auctoritate legis factū est? Sed ut rem ipse si iam, ex Latinae linguae imperitia hanc questionem non decisam adhuc esse proculdubio existimo, ut tamen si rudiores, planeque barbari quidā iuris sectatores necessarias bonas literas Iurisperito nō esse praedicēt: minime tamē ille praedicaturus sit, qui ex Alexandri imperitia propter eius cōsultationē iniquum iudiciū suscepit. Igitur sciendum est, iustum non simpliciter dici, quod a iure prouenit, sicut quod a lege legitimū, sed eo amplius dictio haec eam habet emphasim, ut illud significet quod omni ex parte perfectū est et cui ad rē, de qua agitur, nihil deest. Hinc apud T. Liuiū. historiae grauiſsimū autorem, iustum praelium, non quod leue certamen sit. sed in quo omne praelij pondus uerta

e bal. i feud.

f l. legitia.
de pact.g per not. p
bar. in. l.
more. ff. d
iur. omn.
jud.h ff. d legi.
ag. suc.

uertatur. exēpla ex humanioris literaturæ autoribus in
 hanc rem adducit GVLIELMVS BVDAEVS,
 uir doctus & diligens, dū id ipsum in nostra lege inter-
 pretatur. Sed & in Apologia II. Apulcius de patruo, q
 fratris filio insidiabatur, ut hæres ei esset: sciebat, inquit
 intestati pueri legitimū magis, quā iustū hæredē se futu-
 rum: iustus enim non erat hæres, quoniā indignus ppter
 denerita. ceterum nostri muneris fuerit, ostēdere, idem
 quoq; legibus Ro. probari: & in primis testamentū, in-
 quit Iuriscōsultus, est uoluntatis nostræ iusta sentētia de
 eo quod quis post mortē suā fieri uoluit intelligemus ne
 iustam, id est, legitimā minimē uerō, nam & codicilli le-
 gitimam sententiam continent, ineptaq; esset ipsa definitio.
 quāobrem iustam interpretare plenam, perfectā, &
 cui maior diligentia addi non possit. Fingamus puerū ex
 filia familiās natū quæ inscio patre nupsit, si is moriatur
 priusquam sententiam de matrimonio suo proferat, erit
 ne legitimus infans? certē erit, & tamen iustus filius non
 erit k. In confessō est, natos ex cōcubina priusquā in uxo-
 rem ducta, secuto matrimonio legitimos dici, num & iu-
 stos filios propriē appellabimus? & non appellari cre-
 diderim, cum Iustinianus: debēt^l, inquit, filij qui post cō-
 cubinæ nuptias nascūtur, fratribus prius natis agere gra-
 tias quorum beneficio ipsi sunt iusti filij, nā et iusta uxor
 Iuriscōsultis dicitur m, quæ uerē uxor, & per quā solē-
 niter ducta est, nō quæ simplici spōsione uxor est, tametsi
 legitima sit: qua ratione & Iuriscōsultusⁿ tolli naturalē
 obligationem iusto pacto dixit, nimirum illud sentiens,
 quōd uulgō pactum ueriticum appellamus. Itaque ut ad

i In l. j. de
test.

k l quinta.
C. de nup.
gl. i. l. liber
tini. & c. x
in. l. Pau.
ff. de sta
homi.
l In. l. eum
qs. s. j. C. &
natu. libe.
m i. j. si uxo.
ff. ad le. iu.
de adult.
n l. sic. s.
naturalis.
ff. de solu.

rem redeamus, iustam hereditatem iuris autor definiuit. que abintestato capitur: quoniam ea non ex lege solum: sed & naturali ratione, ex bono & aequo debetur. Merito igitur iusta appellatur, id est, quam omni iure praestari convenit, quod in hereditate non est, quae ex testamento debetur, quae casu quodam defertur, & plerumque ad extraneos pertinet. Legitimam ergo hereditatem proprie appellabimus, tam quae abintestato, quam quae ex testamento capitur: nec obstant ea legis verba: & probabilius est ad legitimam hereditatem tantum pertinere: quoniam quavis simpliciter appellatione legitima hereditatis utraque veniat, cum tamen superius Iuriscōsultus locutus sit de ea quae ex testamento obuenit, & ex altera sermonis parte ostenderit se non generaliter illud nomen accipere, sed solum pro ea quam iustam diximus, ex Iuriscōsulti mente, in una tantum significatione capi debet: nam & solemus dicere unam partem disiunctivae ex alia declarari: ite alioqui generalia verba ex praecedentibus, vel sequentibus coerceri.